

NTT at a glance

Who we are

NTTグループは、今まで培ってきた顧客基盤・通信ネットワーク・ICT技術のノウハウを活用し、国内外問わず、幅広い範囲で事業を展開している通信事業のリーディングカンパニーです。

What we do

“Your Value Partner”として、事業活動を通じてパートナーの皆さまとともに社会的課題の解決をめざします。すべての人々がICTの恩恵を享受し、より働きやすく、楽しく、幸せに暮らすことができる世界の実現に貢献していきます。

財務ハイライト (IFRS(国際財務報告基準))

(単位: 億円)

	2018年度	2019年度	2020年度
営業収益	118,798	118,994	119,440
営業利益	16,938	15,622	16,714
当社に帰属する当期利益	8,546	8,553	9,162
総資産額	222,951	230,141	229,655
株主資本*1	92,649	90,611	75,627
EPS(1株当たり当社に帰属する当期利益) (円)*2 *3	220.13	231.21	248.15
BPS(1株当たり株主資本) (円)*2 *3	2,416.01	2,492.60	2,087.98
ROE(株主資本当社に帰属する当期利益率) (%)	9.3%	9.3%	11.0%
営業活動によるキャッシュ・フロー*4	23,979	27,715	30,091
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 17,741	▲ 18,527	▲ 14,245
フリー・キャッシュ・フロー*4 (営業キャッシュ・フロー + 投資キャッシュ・フロー)	6,238	9,188	15,845
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 5,843	▲ 10,413	▲ 16,895

*1 非支配持分は含まれていません。

*2 1株当たり当社に帰属する当期利益は自己株式を除く期中平均発行済株式数により、1株当たり株主資本は自己株式を除く期末発行済株式数により算出しています。

*3 当社は、2020年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っており、当該株式分割調整後の数値を記載しています。

*4 期末日が休日だった影響を除いた額です。

日本電信電話株式会社
(持株会社)

主な事業内容

NTTグループ全体の経営戦略の策定および基盤的研究開発の推進

移動通信事業

事業内容 通信事業、スマートライフ事業等

主要サービス 携帯電話サービス、動画配信・音楽配信・電子書籍サービス等のdマーケットを通じたサービス、金融・決済サービス等

競争優位性

- いつでも、どこでも、快適に利用できる安定した通信ネットワーク
- 高い研究開発力
- 高い市場シェアと安定した顧客基盤

主な会社
株式会社NTTドコモ

地域通信事業

事業内容 国内電気通信事業における県内通信サービス、およびそれに関連する事業等

主要サービス FTTHサービス等

競争優位性

- セキュアで信頼性の高い安定した通信ネットワーク
- 地域に根ざしたICTソリューションの提供およびサポート
- 高い市場シェアと安定した顧客基盤

主な会社
東日本電信電話株式会社
西日本電信電話株式会社

長距離・国際通信事業

事業内容 国内電気通信事業における県間通信サービス、国際通信事業、ソリューション事業、およびそれに関連する事業等

主要サービス クラウドサービス、データセンターサービスおよびクラウド移行支援サービス等

競争優位性

- アプリケーションからITインフラまで含めたフルスタックでのソリューション提供
- グローバルカバレッジ
- 顧客との強力なエンゲージメント

NTT株式会社
(グローバル持株会社)主な事業内容
NTTグループにおける
グローバル事業のガバナンス
および戦略策定、施策推進主な会社
NTT Ltd.
(グローバル事業会社)
NTTコミュニケーションズ
株式会社
(国内事業会社)

データ通信事業

事業内容 国内および海外におけるネットワークシステムサービス、システムインテグレーション等

主要サービス ERPソリューション、ICTアウトソーシング等

競争優位性

- 高度な技術開発力・プロジェクトマネジメント力
- 国内における高い市場シェアと安定した顧客基盤
- EMEA・中南米の開発拠点を活用した高いサービスデリバリー力

主な会社
株式会社NTTデータ

その他の事業

事業内容 不動産事業、金融事業、電力事業、システム開発事業、先端技術開発事業等

主な会社
NTTアーバンソリューションズ
株式会社
NTTアノードエナジー
株式会社営業収益*
(2020年度)
11兆9,440
億円営業利益*
(2020年度)
1兆6,714
億円34.3%
(4兆7,252億円)54.2%
(9,132億円)23.3%
(3兆2,074億円)15.0%
(2兆656億円)16.8%
(2兆3,187億円)10.6%
(1兆4,671億円)25.0%
(4,202億円)8.7%
(1,462億円)8.3%
(1,392億円)3.8%
(648億円)

* 各セグメント単純合算値(セグメント間取引含む)に占める割合